
PE693.181v01-00

Jautājums, uz kuru jāatbild mutiski O-000034/2021
Komisijai 
Reglamenta 136. pants
Pierre Karleskind
Zivsaimniecības komitejas vārdā

Temats: Klimatnoturīga zivsaimniecība un akvakultūra Eiropas Savienībā

Komisija 24. februārī pieņēma paziņojumu “Ceļā uz klimatnoturīgu Eiropu: jaunā ES 
Klimatadaptācijas stratēģija”, kurā izklāstīts, kā ES varētu pielāgoties neizbēgamajai klimata pārmaiņu 
ietekmei un līdz 2050. gadam kļūt klimatnoturīga. Pielāgošanās pasākumi ir ļoti svarīgi, lai risinātu 
klimata pārmaiņu sekas, veidojot noturīgas sabiedrības, kas spēj līdz minimumam samazināt 
negatīvo ietekmi. Stratēģijā jo īpaši uzsvērts, ka ir jāveicina pielāgošanās pasākumi svarīgākajās 
neaizsargātajās nozarēs, piemēram, zivsaimniecībā un akvakultūrā. Abām nozarēm ir būtiska loma 
daudzu Savienības piekrastes kopienu iztikas un kultūras mantojuma aspektā, sevišķi vietās, kur liela 
nozīme ir mazapjoma piekrastes zvejai.

Tā kā daudzās zvejnieku kopienās vidējais vecums ir vairāk nekā 50 gadi, paaudžu maiņa un darbību 
dažādošana joprojām sagādā grūtības; klimata pārmaiņu neizbēgamā negatīvā ietekme un ar to 
saistītie darbvietu zaudējumi ir būtisks apdraudējums. Šajā sakarībā mēs vēlētos saņemt atbildes uz 
šādiem jautājumiem:

1. Kādus pasākumus Komisija ierosinās, lai veicinātu klimatnoturīgu zivsaimniecības un 
akvakultūras nozari Eiropas Savienībā? Konkrētāk, tā kā ierosinātajā stratēģijā nav paredzēti 
juridiski saistoši mērķi un uzdevumi, kādi konkrēti mērķi un mērķrādītāji ir plānoti progresa 
novērtēšanai?

2. Saistībā ar Komisijas veikto novērtējumu par kopējās zivsaimniecības politikas (KZP) darbību — 
kā Komisija skatīs klimatnoturības aspektu, t. i., to, kā KZP veicina klimata pārmaiņu mazināšanu 
un pielāgošanos klimata pārmaiņām? Kādi konkrēti pasākumi ir paredzēti, lai risinātu, mazinātu 
un novērstu negatīvo ietekmi un iespējamo darbvietu zaudējumu klimata ietekmētajās nozarēs, 
piemēram, zivsaimniecībā un akvakultūrā? Kādus priekšlikumus Komisija iesniegs 
likumdevējiestādēm, lai šīs nozares padarītu klimatnoturīgas?

3. Ar kādiem priekšlikumiem Komisija nāks klajā, lai resursu pārvaldībā integrētu klimatnoturības 
apsvērumus, piemēram, attiecībā uz zvejniecību (kas tiek pārvaldīta kopā ar citiem partneriem) 
vai bioloģiskās daudzveidības aizsardzību apgabalos ārpus valstu jurisdikcijas, t. i., teritorijās, 
kas tiek pārvaldītas saskaņā ar ANO Jūras tiesību konvenciju? Kā Komisija šajā saistībā 
sadarbosies ar reģionālajām zvejniecības pārvaldības organizācijām, lai veicinātu 
klimatnoturību?

Iesniegšanas datums: 12.5.2021

Termiņš: 13.8.2021


